潮州市工业和信息化局

潮州市工业和信息化局
关于组织推荐第五批工业产品绿色设计

示范企业的通知

各县(区)工业和信息化主管部门:

现将《广东省工业和信息化厅转发工业和信息化部办

公厅关于组织推荐第五批工业产品绿色设计示范企业的

通知~ (便函( 2023 )才 272 号)转发你们，并提出如下工

作要求，请一并贯彻执行 。

一、请按照《工业和信息化部办公厅关于组织推荐第

五批工业产品绿色设计示范企业的通知~ (工信厅节函

( 2023 J 73 号，以下简称《通知~)要求，组织发动本辖
区符合条件的企业积极申报第五批工业产品绿色设计示

范企业，指导企业按照申报要求开展自评价，编制申报书，

并加强对申报企业自评价结果及证明材料的审核把关 。

二、企业自评价得分低于 80 分不予推荐 。

三、请于 2023 年 6 月 才 0 日前，将县区级推荐文件、

工业产品绿色设计示范企业(第五批)推荐汇总表、工业

产品绿色设计示范企业申报书、工业产品绿色设计示范企

业动态管理表等电子版材料通过工业节能与绿色发展管

理平台( https: //green.mi i t.gov.cn )报送我局 。 同时，请

报送工业产品绿色设计示范企业申报书纸质版 2 份到我局

(工业节能与民爆科)。

附件:广东省工业和信息化厅转发工业和信息化部办

公厅关于组织推荐第五批工业产品绿色设计

示范企业的通知

2023 卒; 4况-24 日

(联系人:沈锋，电话: 2304300)

2 ( 31 )

广东省工业和信息化厅转发
工业和信息化部办公厅关于组织推荐

第五批工业产品绿色设计示范企业的通知

各地级以上市工业和信息化局：

现将《工业和信息化部办公厅关于组织推荐第五批工业产品

绿色设计示范企业的通知》（工信厅节函〔2023〕73 号，以下简

称《通知》）转发你们，并提出如下工作要求，请一并贯彻执行。

一、请按照《通知》要求，组织发动本地符合条件的企业积

极申报第五批工业产品绿色设计示范企业，指导企业按照申报要

求开展自评价，编制申报书，并加强对申报企业自评价结果及证

明材料的审核把关。企业自评价得分低于 80 分不予推荐。

二、请按照《通知》要求，加强对示范企业的跟踪指导和服

务，组织本地前四批示范企业填报工业产品绿色设计示范企业动

态管理表，并做好动态管理审核及上报工作。

三、请于 2023 年 6 月 15 日前，将市级推荐文件、工业产品

绿色设计示范企业（第五批）推荐汇总表、工业产品绿色设计示

范企业申报书、工业产品绿色设计示范企业动态管理表等电子版

材 料 通 过 工 业 节 能 与 绿 色 发 展 管 理 平 台

（https://green.miit.gov.cn）报送省工业和信息化厅。同时，请报

送工业产品绿色设计示范企业申报书纸质版 1 份寄至省工业和

广东省工业和信息化厅

— 2 —

信息化厅（工业节能与综合利用处）。

附件：广东省前四批工业产品绿色设计示范企业名单

广东省工业和信息化厅

2023 年 4 月 19 日

    （联系人：张诚，电话：020—83133243）

工业和信息化部办公厅

工信厅节函 (2023J 73 号

工业和信息化部办公厅关于组织推荐

第五批王业产品绿色设计示范企业的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市 、 新疆生产建设兵团工业和

信息化主管部门，有关中央企业 :

为贯彻党中央 、 国务院碳达峰碳中和决策部署 ， 落实(( "十

四五" 工业绿色发展规划))，加快推动工业绿色低碳发展，持续

培育工业产品绿色设计示范企业 ， 遥选一批能够发挥引领带动作

用的典型企业，提升绿色产品(服务)供给能力和市场影响力，

现组织开展第五批工业产品绿色设计示范企业推荐工作。有关事

项通知如下:

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，立足新

发展阶段，以碳达峰碳中和目标为引领 ， 聚焦生态环境影响大、

产品(服务)涉及面广 、 产业关联度高的行业，连选一批示范引

领性强的"绿色设计+制造〈服务) "型示范企业，引导企业持

续提升绿色产品(服务)供给能力和市场影响力。"绿色设计+

制造"方面，重点支持电子电器、纺织、机械装备、汽车及配

件、轻工、医药等行业企业，围绕轻量化、低碳化、循环化、数

字化等重点方向加大绿色设计推行力度。"绿色设计+服务"方

面，重点支持服务性制造领域的龙头骨干企业，围绕绿色产品设

计开发、绿色产品制造技术改进、产品生命周期管理、供应链管

理、检验检测与认证、节能减污降碳集成应用等开展高质量服

务。

二、推荐要求

(一)基本要求

企业具有独立法人资格，符合国家和地方的法律法规及标准

规范要求，近三年元以下情况:发生较大及以上重大生产安全和

质量安全事故、 E级(较大〉及以上突发环境污染事件，在国务

院及有关部委相关督查工作中发现存在严重问题，被列入工业节

能监察整改名单且未完成整改等。

(二)综合水平

企业拥有明确的绿色低碳发展战略和措施，建立完善的质

量、环境、能源、职业健康安全等管理体系，各项管理制度健

全，具有较强行业影响力和市场竞争力，经营管理状况较好。

(三)绿色设计专项水平

企业绿色设计实力强，具有务实的绿色设计服务基础，研发

和应用推广绿色设计与制造关键技术;产品符合绿色产品评价相

关标准并积极推广绿色产品，或者具有较强的绿色设计资源整合

和服务能力并为行业客户提供优质绿色服务;企业自身绿色发展

一 2

tþ

..

~
/

-1-

水平较高，或者绿色服务实施效果和成效显著。

三、动态管理要求

请各地工业和信息化主管部门、有关中央企业加强对示范企

业的跟踪指导和服务，跟踪掌握工作进展，组织示范企业每年填

报工业产品绿色设计示范企业动态管理表〈附件 3) ，做好动态

管理审核并及时上报。工业和信息化部将加强对示范企业名单的

监督管理，完善名单动态管理机制，对各单位上报的动态管理表

进行评估，对不再符合示范企业要求的单位从名单中予以除名。

四、推荐程序

各省、自治区 、 直辖市及计划单列市 、 新疆生产建设兵团工

业和信息化主管部门、中央企业〈以下统称推荐单位〉负责组织

推荐。推荐单位要认真筛选行业代表性强的龙头骨干企业或专业

性强、特色鲜明、创新性高的中小企业，根据"绿色设计+制

造"型企业和"绿色设计+服务"型企业分类，指导企业按照

《工业产品绿色设计示范企业申报书)) (附件 2) 有关要求开展自

评价和打分，编制申报书，并切实加强对申报企业自评价结果和

证明材料的把关。被推荐企业自评价得分原则上不低于 80 分。

请各推荐单位于 2023 年 6 月 30 日前将推荐文件、工业产品

绿色设计示范企业(第五批)推荐汇总表(附件 1) 、第五批工

业产品绿色设计示范企业申报书(附件 2) 、工业产品绿色设计

示范企业动态管理表(附件 3) 等电子版材料通过工业节能与绿

色发展管理平台 (https: / / green. miit. gov. cn) 报送工业和信

息化部〈节能与综合利用司〉。

附件 : 1. 工业产品绿色设计示范企业(第五批〉推荐汇总

表

2. 工业产品绿色设计示范企业申报书

3. 工业产品绿色设计示范企业动态管理表

(联系电话 : 010 -- 68205340)

- 4 一

_/-

附件 1

工业产品绿色设计示范企业(第五批)推荐汇总表

推荐单位:

2022 年主营
2022 年绿色产

企业自
序号 企业名称 所属行业 企业类型 l 业务收入

品销售或绿色
评价得

设计服务收入 2
(万元)

(万元)
分

备注; l.企业类型. "绿色设计+制造"类企业、"绿色设计+服务"类企业。
2.绿色产品销售或绿色设计服务收入. "绿色设计+制造"类企业填写绿色产品销

售收入 ， "绿色设计+服务"类企业填写绿色设计服务收入，其中绿色产品范

围参见(("绿色设计+制造"示范企业自坪价表》中 3.3 绿色设计产品情况，绿
色设计服务范围参见(("绿色设计+服务"示范企业自坪价表》中 3.3 绿色设计
服务情况。

附件 2-1

工业产品绿色设计示范企业

申报书

( "绿色设计+制造"类企业适用)

企业名称: (加盖单位公章)

推荐单位:

工业和信息化部制

2023 年月目

/
产
飞

填写要求

一、企业应如实、详细填报申报书各项内容，对全部资料的

真实性负责;

二、"推荐单位"为各省、自治区、直辖市及计划单列市、新

疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关中央企业，名称填

写全称;

三、所属行业主要包括电子电器、纺织、机械装备、汽车及

配件、轻工、建材、冶金、化工及其他;

四、企业类型分为"绿色设计+制造"类企业和"绿色设计+

服务"类企业;

五、按照规定格式填写和编制，在工业节能与绿色发展管理

平台( https://green.miit.gov.cn ) 上提交 PDF 电子版材料，申报书

及附件证明材料应为一个 PDF 文件。

2

、基本信息

企业名称

所属行业

企业类型

组织机构代码

/统一社会信用代码

中.营业务
•-
主要产品及占比

绿色产品销售收入
2020 年: 202 1 年: 2022 年 :

(万元〉

2020-2022 年绿色产

品累计开发数(种〉

截至 2022 年相关专

利数(含软著) (项〉

2020-2022 年参与相
关标准制修订(项)

基于生命周期评价

方法的产品碳足迹 口有 口无

报告

企业性质 内资(口国有口集体口民营〉 口中外合资口港澳台口外商独资

是否上市公司
口否

口是(上市时间: ，股票代码:

是否有产品出口
口否

口是(主要出口地点:

通讯地址 邮编

注册机关 注册资本

成立R期
法定代表

人及电话

申报工作
联系人

联系部门

联系电话 传真

手机 电子邮箱

3

/-

主要包括: 企业基本情况、经营状况、主导产品及市场占有

率、主要工艺和产能、管理体系及所获奖励荣誉等情况。

(简要概述 800 字以内 )
企业简介

主要包括:

1 、企业贯彻落实绿色设计理念和低碳发展要求的做法 ， 开
展产品生命周期碳足迹、水足迹和环境影响分析评价 ， 应用

评价结果制定企业绿色低碳发展战略及产品绿色化措施;
2、企业绿色设计技术创新的经验，加强产品设计研发机构

和专业团队建设，应用绿色设计基础数据库及先进设计工具
与方法，应用数字化、低碳化、轻量化、 循环化、模块化、
集成化、 设计制造一体化等方面绿色设计关键技术，开发高

企业绿色设计做法 性能、高质量的绿色低碳环保产品;

3、绿色产品推广做法， 参与制定绿色产品相关的技术规范、

标准或政策， 绿色产品在产品结构中比重、销量及产值情况，
绿色品牌培育和发展经验。
(简要概述 1000 字以内〉

主要包括:

l、企业行业影响力;

2、采用的绿色设计先进技术:

企业绿色设计成效 3、近二年开发销售绿色产品数量及年销售额(单位:亿元);
亮点

4、根据企业自身情况估算绿色产品在生产、使用和回收等

阶段节能、节水、节材、减污、降碳效果(单位: 吨/年) 。

〈简要概述 100 字以内〉

4

一、 "绿色设计+制造"类企业自评价表

评价要素 评价标准

1、申报企业基本条件(一票否决项)

1.1具有独立法人资格。

1.2 具备有关法律法规、国家标准或者行业标准规定的安全
生产条件，三年内未发生重大及以上安全、质量、环保事
故，无安全、质量、环保、能耗不良信息记录。

2、申报企业综合水平评价

拥有明确的绿色低喋循环发展战
略，具备开展产品生命周期评价、
碳足迹评价的基础能力，并能够根
据评价结果进行产品优化和改进，

2.1 企业绿色低碳发
提出产品绿色低破水平提升措施。

展战略和措施 拥有明确的绿色低嵌循环发展战
( 10 分) 略，具备开展产品生命周期评价、

碳足迹评价的基础能力。

无明确的绿色低碳循环发展战略，

无开展产品生命周期评价、碳足迹
评价的基础能力。

通过 IS09001 质量管理体系认证、
IS014001 环境管理体系认证、

IS050001 能漂管理体系认证、

IS045001 职业健康安全管理体系

认证及本行业代表性管理体系认

2.2 管理能力 证中的任意 3 项及以上。
(4 分)

通过上述体系认证中的任意 2
项。

通过上述体系认证中的任意 1 项。

无任何认证。

5

评价结果

符合情况

口符合口不符合

口符合口不符合

标准分值 得分

30 分

6-10

1-5

。

4

3

2

。

证明材料说明|
及页码索引

,
/

评价要素 评价标准 评价结果
证明材料说明

及页码索引
主导产品在国际或国内的市场占

5
有率在全行业中处于领先水平.

主导产品在国际或国内的市场占
3

2.3 市场竞争力 有率在全行业中处于较高水平。
( 5 分) 主导产品在国际、国内的市场占有

2
率在全行业中处于平均水平。

主导产品在国际、国内的市场占有
。

率在全行业中低于平均水平。

拥有国际知名商标、中国驰名商标

等自主知名品牌，或品牌知名度达 5
到同等水平。

2.4市场影响力 拥有省名牌商标、著名商标等自主
( 5 分) 知名品牌，或品牌知名度达到同等 3

水平。

不拥有自主品牌。 。

运营及财务状况良好，且近二年连
6

续实现盈利。

2.5 企业运营能力
企业运营及财务状况较好，且近三

4
年内连续 2 年实现盈利.

( 6 分)
近三年内任意 l 年实现盈利。 2

企业近三年内持续亏损. 。

标准分值 得分 一

3、 申报企业生态(绿色)设计专项水平评价
70 分

拥有国家级企业技术中心、工业
设计中心、高新技术企业等称号， 4
或拥有相当的技术机构.

拥有省级企业技术中心、工业设
3. 1. 1 计中心 、 高新技术企业等称号， 2

3. 1 绿色 创新能力 或拥有相当的技术机构。
设计实力 ( 4 分) 拥有省级以下企业技术中心、工
( 20 分)

业设计中心、高新技术企业，或
拥有相当的技术机构.

不具有任何称号或技术机构。 。

3. 1.2 近三年研发经费支出及占主营业 6

6

评价要素 评价标准 评价结果
证明材料说明
及页码索引

研发投入 务收入比重，处于行业领先水平。
(6 分)

近三年研发经费支出及占主营业
4

务收入比重，处于行业较好水平。

近三年研发经费支出及占主营业
2

务收入比重，处于行业平均水平。

无研发投入。 。

近二年获得绿色设计技术或产品
相关的发明专利、软件著作权、

6
牵头制定标准、相关奖项，合计
10 项及以上。

近二年获得绿色设计技术或产品
相关的发明专利、软件著作权、

4
3. 1.3 牵头制定标准、相关奖项，合计

创新水平 5-9 项。

(6 分) 近二年获得绿色设计技术或产品
相关的发明专利、软件著作权、

2
牵头制定标准、相关奖项，合计
1-4 项。

近二年未获得相关的发明专利、
软件著作权、牵头制定标准、相 。

关奖项。

建有专门的产品设计研发机构，
4

团队人员 30 人(含)以上。

3. 1.4 建有专门的产品设计研发机构，
2

人员团队 团队人员 10-29 人。

(4 分) 建有专门的产品设计研发机构，
团队人员 10 人以下。

无研发人员。 。

具有较完善的可支撑产品规划、

3.2 绿色
设计开发、评价认证等绿色设计 4-6

3.2.1
相关数据库和设计工具。

设计基础 系统设计
具有可支撑产品规划、设计开发、

和关键技 工具与方

术应用 法
评价认证等绿色设计相关数据库 1-3

( 25 分) (6 分)
和设计工具。

不具有绿色设计相关数据库和设
。

计工具。

7

评价要素 评价标准 评价结果
证明材料说明
及页码索引

具有完善的产品检验验证、计量
4-5

3.2.2 测试等绿色设计应用转化能力。
设计应用 具有产品检验验证、计量测试等

1-3
转化能力 绿色设计应用转化能力。

( 5 分) 不具有产品检验验证、计量测试
。

等绿色设计应用转化能力.
提供 3 份及以上产品的生命周期
评价报告，且报告包含碳足迹定

5-6
量评估内容，提出产品绿色低碳

水平提升措施。

3.2.3
提供 2 份及以上产品的生命周期
评价报告，且报告包含破足迹定

全生命周
量评估内容，提出产品绿色低碳

3-4
期评价应

水平提升措施.
用

提供 l 份及以上产品的生命周期
( 6 分)

评价报告，且报告包含破足迹定

量评估内容，提出产品绿色低破
1-2

水平提升措施.

未提供生命周期评价报告，或报
。

告未包含碳足迹定量评估内容。

在轻量化、低碳化 、 循环化、 数

字化、模块化、集成化、设计制
造一体化等方面，采用 3 项及以 8
上绿色设计关键技术，并提供应

用案例.

3.2.4 关 在轻量化、低碳化、循环化、数

键技术突 字化、模块化、集成化、设计制
5

破和应用 造一体化等方面，采用 2 项绿色

( 8 分) 设计关键技术，并提供应用案例.

在耗量化、低碳化、循环化、数

字化、模块化、集成化、 设计制
3

造一体化等方面，采用 l 项绿色
设计关键技术，并提供应用案例.

无相关技术应用情况。 。

3.3 绿色 3.3. 1 近三年累计开发绿色产品 10 种
设计产品 绿色产品 以上. (绿色产品包括:①国家

5-6
情况( 20 开发情况 或省级绿色产品(列入绿色设计
分) ( 6 分) 产品以及节能、节水、再制造、

8

评价要素 评价标准 评价结果
l 证明材料说明

及页码索引
资源综合利用、有毒有害原料替

代等国家或省级目录中的产品);
②由有资质的第=方机构认证的
绿色产品(提供认证报告) ;③

其他绿色产品(提供相关检测报
告) 0 )

近三年累计开发绿色产品 6-10
3-4

种。

近三年累计开发绿色产品。-5 种。 。-2

绿色产品产量及其占比，处于行
4-5

3.3.2 业领先水平。

绿色产品 绿色产品产量及其占比，处于行
1-3

生产能力 业平均水平。
( 5 分) 绿色产品产量及其占比，低于行

。
业平均水平。

绿色产品销量或销售额占比，处
4-5

3.3 .3 于行业领先水平。

绿色产品 绿色产品销量或销售额占比，处 1-3
销售情况 于行业平均水平。

( 5 分) 绿色产品销量或销售额占比，低
于行业平均水平。

。

3.3.4
近二年申报企业牵头或参与制定

标准政策
各类绿色设计、绿色产品及绿色
制造相关标准、技术规范、政策 。-4

参与情况
等，合计 2 项得 1 分，每增加 l

(4 分)
项加 1 分，满分得 4 分( 5 个)。
①获得国家级或省级绿色工厂称
号②获得国家级或省级绿色供应
链管理企业称号③获得绿色制造
系统解决方案供应商称号④获得

国家级或省级能效"领跑者"企业 5

3.4绿色发展水平 称号⑤获得国家级水效"领跑者"

( 5 分) 企业称号或省级节水标杆企业称
号。拥有上述 5 项中的任意 3 项
及以上回

上述 5 项中任意 2 项。 3

上述 5 项中任意 l 项。

9

评价要素 评价标准 评价结果 证明材料说明 |
及页码索引 |

无相关称号。 。

4、 申报企业自评价总得分

备注: 1.新成立不足三年的企业提供 自成立之日起至 2022 年的财务运营及财务情况说

明， 2022 年 12 月 3 1 日之后成立企业提供财务状况良好承诺书;

2.应逐项填写情况概述，并附相关证明材料(在证明材料索引中注明) 。

10

三、绿色设计自评价

(一)基本情况

1、所属行业发展概况及绿色设计推行情况;

二申报企业发展概况及绿色设计推行情况。

(二)指标符合情况

1、详细说明综合水平评价情况;

2、详细说明绿色设计专项水平评价情况。

(三)绿色设计做法与亮点

1、企业贯彻落实绿色设计理念和低碳发展要求的做法，开

展产品生命周期碳足迹、水足迹和环境影响分析评价，应用评价

结果制定企业绿色低碳发展战略及产品绿色化措施;

2、企业绿色设计技术创新的经验和成效，加强产品设计研

发机构和专业团队建设，应用绿色设计基础数据库及先进设计工

具与方法，应用数字化、低碳化、轻量化、循环化、模块化、集

成化、设计制造一体化等方面绿色设计关键技术，开发高性能、

高质量的绿色低碳环保产品;

3、绿色产品推广做法和成效，参与制定绿色产品相关的技

术规范、标准或政策，绿色产品在产品结构中比重、销量及产值

情况，绿色品牌培育和发展经验。

(四)问题与建议

总结行业或自身存在的问题，提出相关建议。

11
，圣

四、证明材料清单

( 一 )申报企业营业执照复印件(加盖公章) ;

( 二 )申报企业自评价证明材料;

( 三 )与本次申报相关的其他材料。

12

五、承诺说明

我单位自愿申报工业产品绿色设计示范企业，并郑重承

诺本次申报所提交的相关数据和信息均真实、有效，愿接受

并积极配合主管部门的监督抽查和核验。如有违反，愿承担

由此产生的相应责任。

负责人签字:

(公章)

年月日

13

附件 2-2

工业产品绿色设计示范企业

申报书

( "绿色设计+服务"类企业适用)

企业名称: (加盖单位公章)

推荐单位:

工业和信息化部制

2023 年月日

14

填写要求

一、企业应如实、详细填报申报书各项内容，对全部资料的

真实性负责;

二、"推荐单位"为各省、自治区、直辖市及计划单列市、新

疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关中央企业，名称填

写全称;

三、所属行业主要包括电子电器、纺织、机械装备、汽车及

配件、轻工、建材、冶金、化工及其他;

四、企业类型分为"绿色设计+制造"类企业和"绿色设计+

服务"类企业;

五、按照规定格式填写和编制，在工业节能与绿色发展管理

平台( https://green.miit.go以cn) 上提交 PDF 电子版材料，申报书

及附件证明材料应为一个 PDF 文件。

15

--- "

、基本信息

企业名称

所属行业

企业类型

组织机构代码
/统一社会信用代码

主营业务

绿色设计及相关服

务及占比(%)

绿色设计服务收入
2020 年: 2021 年: 2022 年:

(万元〉

2020-2022 年服务客

户数量(家)

截至 2022 年相关专

利数〈含软著 ) (项)

2020-2022 年牵头或

参与制定绿色设计、

绿色产品及绿色制

造相关标准制修订
(项)

企业性质 内资(口国有口集体口民营)口中外合资口港澳台口外商独资

是否上市公司
口否

口是(上市时间: ，股票代码:

是否有产品出n
口否

口是(中要出口地点 :

通讯地址 邮编

注册机关 注册资本

成立日期
法定代表

人及电话

申报工作
联系人

联系部门

联系电话 传真

手机 电子邮箱

16

企业简介

企业绿色设计做法

主要包括:企业基本情况、经营状况、主营业务及市场占有

率、主要绿色设计服务、管理体系及所获奖励荣誉等情况。

(简要概述 800 字以内〉

主要包括2

1、企业绿色低碳循环发展战略，开展产品生命周期评价、

碳足迹评价的基础能力和数据库，己建立绿色设计与制造服
务平台，为客户提供提升绿色低碳水平解决方案:
2、企业提供绿色设计相关服务在所属行业通用性，对所在

行业制造企业绿色设计水平的促进情况，解决制约行i业绿色

发展的关键问题:

3、企业产品规划、设计开发、产品制造技术改进、评价测
试等绿色设计相关技术水平，在行业内应用转化效果，通过
绿色设计集成服务对客户产品绿色设计水平的提升情况:

4、绿色设计服务推广做法，参与制定绿色产品相关的技术
规范、标准或政策，绿色设计服务收入及占总收入比重、服

务客户数量情况，绿色设计服务市场影响力和发展经验。

(简要概述 1000 字以内)

主要包括:

1、企业行业影响力:

2、在产品规划、设计开发、产品制造技术改进、评价测试
等方面绿色设计相关技术水平:

企业绿色设计成效 [3、近三年开服务客户数量及绿色设计服务收入(单位:亿

亮点 |元) ;

4、企业的绿色设计服务帮助客户实现绿色绩效，从节能、

节水、节材、减污、降碳、循环利用等绿色指标的一项或多
项进行量化说明。

(1 00 字以内)

17

f 、

----、

一、 "绿色设计+服务"类企业自评价表

评价要素 评价标准 评价结果
证明材料说明
及页码索引

1、申报企业基本条件(一禀否决项) 符合情况 一

1. 1 具有独立法人资格。 口符合口不符合

1.2 具备有关法律法规、国家标准或者行业标准规定的安全

生产条件，三年内未发生重大及以上安全、质量、环保事 口符合口不符合
故，无安全、质量、环保、能耗不良信息记录。

2、申报企业综合水平评价
标准分值 得分

25分

拥有明确的绿色低破循环发展战
略，具备开展产品生命周期评价、

碳足迹评价的基础能力和数据库，
6-8

已建立绿色设计与制造服务平台，
能为客户提供提升绿色低嵌水平

解决方案.

2.1 企业绿色低破发
拥有明确的绿色低碳循环发展战

略，具备开展产品生命周期评价、
展战略和措施

( 8 分)
碳足迹评价的基础能力和数据库，

1-5
计划建立绿色设计与制造服务平

台，能为客户提供提升绿色低破水

平解决方案。
无明确的绿色低碳循环发展战略，

无开展产品生命周期评价、破足迹
评价的基础能力和数据库，无建立

。

绿色设计与制造服务平台计划.

通过 IS09001 质量管理体系认证、

ISOl4001 环境管理体系认证、
IS050001 能源管理体系认证 、

4
IS045001 职业健康安全管理体系

2.2 管理能力 认证及本行业代表性管理体系认

( 4 分) 证中的任意 3 项及以上。

通过上述体系认证中的任意 2
3

项。

通过上述体系认证中的任意 1 项。 2

18

评价要素 评价标准

无任何认证。

主营业务收入在所属行业中处于

2.3 市场竞争力 领先水平。
( 3 分) 主营业务收入在所属行业中处于

一般水平.

提供绿色设计相关服务在所属行
业通用性较高，能够广泛适用于该
行业制造企业提升绿色设计与制
造水平，能够有效解决制约行业绿

2.4市场影响力 色发展的关键问题。
(5 分) 提供的绿色设计相关服务在所属

行业通用性一般，适用于该行业部
分制造企业提升绿色设计与制造
水平，能够解决部分制约行业绿色
发展的关键问题。

运营及财务状况良好，且近二年连
续实现盈利。

2.5 企业运营能力
企业运营及财务状况较好，且近三

年内连续 2 年实现盈利。
( 5 分)

近三年内任意 1 年实现盈利。

企业近三年内持续亏损。

3、申报企业生态(绿色)设计专项水平评价

拥有国家级企业技术中心、工业
设计中心、高新技术企业等称号，
或拥有相当的技术机构。

拥有省级企业技术中心、工业设

3.1 绿色 3. 1.1 计中心、高新技术企业等称号，
设计实力 创新能力 或拥有相当的技术机构。
( 20 分) (4 分) 拥有省级以下企业技术中心、工

业设计中心、高新技术企业，或
拥有相当的技术机构。

不具有任何称号或技术机构。

19

评价结果

。

2-3

0-1

4-5

。-3

5

3

2

。

标准分值 得分

75 分

4

2

。

证明材料说明

及页码索引

,
F

/'二、

评价要素 评价标准 评价结果
证明材料说明
及页码索引

近三年研发经费支出占主营业务
5-6

收入比重达 15% (含)以上.
3.1.2

近二年研发经费支出占主营业务
研发投入 3-4
(6 分)

收入比重 1 0% (含)以上.

近三年研发经费支出占主营业务
0-2

收入比重 10%以下。

近二年获得绿色设计技术或产品

相关的发明专利、软件著作权、
4-5

牵头制定标准、相关奖项 10 项及
以上。

3. 1.3 近二年获得绿色设计技术或产品

创新水平 相关的发明专利、软件著作权、 2-3
(5 分) 牵头制定标准、相关奖项 5-9 项。

近二年获得绿色设计技术或产品
相关的发明专利、软件著作权、

。-1
牵头制定标准、相关奖项 5 项以

下.

设有专门的绿色设计服务技术或

平台研发机构，团队人员 30 人
(含)以上，且高级职称人员占 4-5
研究开发和工程技术人员 20%

3.1.4 (含)以上。

人员团队 建有专门的绿色设计服务技术或
(5 分) 平台研发机构，团队人员 10-29

2-3
人，且高级职称人员占研究开发
和工程技术人员 10%( 含)以上。

建有专门的产品设计研发机构，
0-1

团队人员 10 人以下。

具有较完善的可支撑产品规划、

设计开发、评价认证等绿色设计 4-5
3.2.1

相关数据库和设计工具。
3.2 绿色 系统设计

具有可支撑产品规划、设计开发、
设计服务 工具与方

评价认证等绿色设计相关数据库 1-3
基础和技 法

和设计工具.
术先进性 (5 分)

不具有绿色设计相关数据库和设( 22 分) 。
计工具。

3.2.2 具有完善的产品检验验证、计量
4-5

设计应用 测试等绿色设计应用转化能力.

20

评价要素 评价标准 评价结果
证明材料说明
及页码索引

转化能力 具有产品检验验证、计量测试等
1-3

(5 分) 绿色设计应用转化能力。

不具有产品检验验证、计量测试
。

等绿色设计应用转化能力 e

具有绿色设计方面的服务能力，
并至少提供绿色设计相关方案咨
询、研发设计、产品制造技术改 4-5

进、集成应用、运营管理、公共
服务等内容中的三项服务。

3.2.3
具有绿色设计方面的服务能力，

绿色设计
并至少提供绿色设计相关方案咨

服务能力
询、研发设计、产品制造技术改 2-3
进、集成应用、运营管理、公共

( 5 分)
服务等内容中的两项服务。

具有绿色设计方面的服务能力，
提供 0-1 项绿色设计相关方案咨
询、研发设计、产品制造技术改 0-1
进、集成应用、运营管理、公共

服务等内容。

产品规划、设计开发、产品制造

技术改进、评价测试等绿色设计

相关技术处于行业领先水平，在
行业内应用转化效果高，通过绿 5-7
色设计集成服务能显著提升客户
产品绿色设计水平，并提供服务

案例。

产品规划、设计升发、产品制造
3工4 技 技术改进、评价测试等绿色设计

术先进性 相关技术处于行业较高水平，在
(7 分) 行业内应用转化效果尚可，通过 2-4

绿色设计集成服务能提升客户产

品绿色设计水平，并提供服务案
例。

产品规划、设计开发、产品制造
技术改进、评价测试等绿色设计
相关技术处于行业一般水平，在 。-1

行业内应用转化效果不佳，无相

关服务案例。

21

/飞『

评价要素 评价标准 评价结果
证明材料说明

及页码索引
在所属行业内具有很强的绿色设

计资源整合能力，围绕管理、设
计、采贿、生产 、 回收、平台建

4-5
设等产品全生命周期，为客户提
供 5-6 个环节的系统解决方案，
并提供服务案例 。

在所属行业内具有较强的绿色设
3.3.1 计资源整合能力，围绕管理、设

资源整合 计、采购、生产、回收、 平台建
2-3

能力 设等产品全生命周期，为客户提
( 5 分) 供 3-4 个环节的系统解决方案，

并提供服务案例。

在所属行业内具有绿色设计资源

整合能力，围绕管理、设计、采
贿、生产、回收、平台建设等产

0-1
品全生命周期，为客户提供 0-2

个环节的系统系统解决方案，并
3.3 绿色 提供服务案例。

设计服务 绿色服务系统解决方案科学合
情况 理，满足无害化、减量化、循环

( 25 分 ) 化等绿色发展要求，可帮助企业
实现绿色绩效，且历经多个重大

项目持续优化，成熟度很高，提 6-8
供 5 个以上不同客户服务案例
( 需要从节能、节水、节材、减

污、 降破、循环利用等绿色指标

3.3.2 的一项或多项进行量化说明) 。

服务方案 绿色服务系统解决方案较为合
成熟度 理，尚能满足无害化、减量化、
( 8 分 ) 循环化等绿色发展要求，可帮助

企业实现绿色绩效，历经相关项

目持续优化，达到一定成熟度， 3-5
提供 3-5个不同客户服务案例(需

要从节能、节水 、 节材、减污、

降吸、循环利用等绿色指标的一
项或多项进行量化说明)。

绿色服务系统解决方案有待优
。-2

化，成熟度一般。

22

L一一一一

评价要素 评价标准 评价结果
证明材料说明
及页码索引

在所属行业或领域内为企业提供
绿色设计解决方案，服务客户 20 6-8

3.3.3
家(含)以上(需提供合同证明)。

在所属行业或领域内为企业提供
服务客户
数量

绿色设计解决方案，服务客户 10 3-5

( 8 分)
家(含)以上(需提供合同证明)。

在所属行业或领域内为企业提供

绿色设计解决方案，服务客户不 。-2

足 10 家(需提供合同证明)。

近三年申报企业牵头或参与制定
3.3 .4 绿色设计、绿色产品及绿色制造

标准政策 相关国家、行业或团体标准、技
。-4

参与情况 术规范、政策等，合计 2 项得 1
(4 分) 分，每增加 1 项加 1 分，满分得

4 分。

近三年服务企业中进入省级及以
3.4绿色服务效果 上绿色制造及绿色设计示范企业

( 8 分) 名单 1 家，得 0.5 分;每增加 l 。-8

家，加 0.5 分，最高得 8 分(需
提供客户名单)。

4、申报企业自评价总得分

备注:1.新成立不足三年的企业提供自成立之日起至 2022 年的财务运营及财务情况说

明， 2022 年 12 月 31 日之后成立企业提供财务状况良好承诺书:

2.应逐项填写情况概述，并附相关证明材料(在证明材料索引中注明)。

23

/

三、绿色设计自评价

(一)基本情况

1、所属行业发展概况及绿色设计推行情况;

2、申报企业发展概况及绿色设计推行情况。

(二)指标符合情况

1、详细说明综合水平评价情况;

2、详细说明绿色设计专项水平评价情况。

(三)绿色设计做法与亮点

1、企业绿色低碳循环发展战略，开展产品生命周期评价、

碳足迹评价的基础能力和数据库，已建立绿色设计服务平台，为

客户提供提升绿色低碳水平解决方案;

2、企业提供绿色设计相关服务在所属行业通用性，对所在

行业制造企业绿色设计水平的促进情况，解决制约行业绿色发展

的关键问题;

3、企业产品规划、设计开发、产品制造技术改进、评价测

试等绿色设计相关技术水平，在行业内应用转化效果，通过绿色

设计集成服务对客户产品绿色设计水平的提升情况;

4、绿色设计服务推广做法，参与制定绿色产品相关的技术

规范、标准或政策，绿色设计服务收入及占总收入比重、服务客

户数量情况，绿色设计服务市场影响力和发展经验。

24

(四)问题与建议

总结行业或自身存在的问题，提出相关建议。

四、证明材料清单

(一)申报企业营业执照复印件(加盖公章) ;

(二)申报企业自评价证明材料;

(三)与本次申报相关的其他材料。

2S

五、承诺说明

我单位自愿申报工业产品绿色设计示范企业，并郑重承

诺本次申报所提交的相关数据和信息均真实、有效，愿接受

并积极配合主管部门的监督抽查和核验。 如有违反，愿承担

由此产生的相应责任。

负责人签字:

(公章)

年月日

26

附件 3

绿色设计示范企业动态管理表

一、基本信息

企业名称 所属批次

企业地址

所属行业 l 主导产品

填报信息联系人 联系人电话

电子邮件 传真

二、合规性信息

1.企业是否已停产或经营异常 口是 口否

2.近二年是否发生安全(含网络安全、数据安全)、质量、环境
口是 口否

污染等事故以及偷漏税等违法违规行为

3.近二年是否在国务院及有关部委相关督查工作中被发现存在
口是 口否

严重问题

4.近三年是否被列入工业节能监察整改名单 口是 口否

5.近三年是否被列为失信被执行人 口是 口否

6.近三年是否因产品质量问题被市场监管部门处罚 口是 口否

7.近二年是否因投资、并购或其他原因造成实际生产经营范围、
生产地址或组织边界与列入工业产品绿色设计示范企业名单时 口是 口否

相比发生重大变更(发生重大变更的应重新申报)
8.列入以来是否发生企业名称变更(变更的应提供不存在 7 中情

口是 口否
况的证明)

三、近三年企业推行绿色设计成效情况

1.近三年绿色产品开发与推广情况

年份 2020 年 2021 年 2022 年

绿色产品开发推广数量(种)

绿色产品销售收入(万元)

绿色产品销售收入占总收入比重
(%)

2.近三年绿色设计创新情况

年份 2020 年 2021 年 2022 年

研发技入(万元)

研发经费支出及占主营业务收入比
重(% )
绿色设计技术或产品相关的发明专
利、软件著作权(项)

绿色设计相关国家、行业或团体标
准制修订数量(项)

研发人员数量(人)

3.近二年绿色设计基础和关键技术应用情况(定量、定性相结合描述， 300 字以
内)

产品生命周期吸足迹等评价情况

产品生命周期资源环境基础数据库
建设情况

绿色设计关键技术应用情况

4.近二年绿色产品在生产、使用和回收等阶段绿色低碳效果 2 (企业根据实际情
况选择自身所涉及的指标填写部分典型产品绿色低嵌效果)

年份 2020 年 202 1 年 2022 年

产品节能量:
(单位: 吨标准煤)

产品节水量:

主导产品 l
(单位:吨)
产品节材量:
(单位:吨)

产品降破量:
(单位:吨二氧化碳)

产品节能量:

(单位:吨标准煤)
产品节水量:

主导产品 2
(单位:吨)

产品节材量:
(单位:吨)

产品降碳量:
(单位:吨二氧化碳)

主导产品 N
产品节能量:
(单位:吨标准煤)

2

产品节水量:
(单位:吨)
产品节材量:
(单位:吨)

产品降碳量:
(单位:吨标准煤)

四、持续改进情况(对照工业产品绿色设计示范企业评价指标体系，填写提升
最明显的 3 项指标)

指标名称
列入名单时 2022 年指标

提升情况
指标情况 情况

五、列入名单以来开展的亮点工作 (介绍获批以来企业开展的亮点工作)

六、意见和建议 (酌情填写)

真实性承诺:
本企业承诺，己对本表内容进行了全面审核，信息真实有效，若存在弄虚作假，
愿承担相应责任。

法人签字: (单位公章)

表注 1 :所属行业按公示名单中行业填写，如"电子电器、纺织、机械装备、汽
车及配件、轻工、建材、冶金、化工及其他"

表注 2: 请具体量化各项内容，例如节能量: xx 吨标准煤，节材量:产品主要
材料节约 xx 吨..……。

3

J
-、

信息公开属性:主动公开

附件

广东省前四批工业产品绿色设计
示范企业名单

序号 企业名称 细分行业（产品） 属地 批次

1
美的集团股份有限

公司
家用电器 佛山 第一批

2 华为终端有限公司 通信设备 东莞 第一批

3
广州通泽机械有限

公司
专用设备 广州 第一批

4 海鸿电气有限公司 输配电装备 江门 第一批

5
互太（番禺）纺织

印染有限公司
纺织印染 广州 第一批

6
珠海格力电器股份

有限公司
房间空气调节器

等
珠海 第二批

7
日立电梯（中国）

有限公司
电梯 广州 第二批

8
嘉宝莉化工集团股

份有限公司
涂料 江门 第二批

9
中山榄菊日化实业

有限公司
日化产品 中山 第二批

10
广东天元实业集团

股份有限公司
快递包装 东莞 第二批

11
广东萨米特陶瓷有

限公司
建筑陶瓷 肇庆 第二批

12
佛山市三水新明珠

建陶工业有限公司
建筑陶瓷 佛山 第二批

13
日立电梯（广州）

自动扶梯有限公司
电梯 广州 第三批

14
广州立白企业集团

有限公司
日用化学品 广州 第三批

15
广州蓝月亮实业有

限公司
日用化学品 广州 第三批

16
广东国鸿氢能科技

有限公司
电池 云浮 第三批

17
肇庆理士电源技术

有限公司
电池 肇庆 第三批

18
广州诗尼曼家居股

份有限公司
家具 广州 第三批

19
雅图高新材料股份

有限公司
涂料 江门 第三批

20
广东新瑞龙生态建

材有限公司
再生建筑材料 广州 第三批

21
TCL 实业控股股份

有限公司
家电、电子产品 惠州 第四批

22
广东海悟科技有限

公司
商用空调设备 东莞 第四批

23
明门（中国）幼童

用品有限公司
汽车椅、婴儿手

推车等
东莞 第四批

注：名单不包括深圳市工业和信息化局、有关中央企业推荐的企业。

公开方式：主动公开                             （1272）